
COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE
Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162

tel. 0346 51 014  fax 0346 51 694 e-mail:info@comune.vilminore.bg.it

DETERMINAZIONE

Numero  84   Del  02-10-2023 

 Reg. generale 151
Pubblicazione 502

SERVIZIO: AFFARI GENERALI E GESTIONE 
RISORSE

Oggetto: PRESA D'ATTO ADEGUAMENTO COMPARTECIPAZIONE DI SPESA DELLE 
FAMIGLIE PER IL SERVZIO MENSA SCOLASTICA



Pag. 2

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che è iniziato il nuovo anno scolastico e che si rende necessario comunicare 
le nuove tariffe per il servizio mensa scolastica sia ai genitori che agli uffici competenti; 

Richiamate:
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 21.11.2022 avente ad oggetto 

“indicatore della situazione economica equivalente previsto dal D.lgs. 109/98 
modificato dal D.lgs. 130/2000. Determinazione fasce ISEE anno scolastico 
2022/2023”;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 28.07.2021 con la quale si 
approvava il capitolato d’appalto per il servizio mensa scolastica per gli anni 
2021/2022 e 2022/2023;

- La determinazione dell’Area Affari generali e gestione risorse n. 78 del 
02.09.2021 con la quale si provvedeva ad aggiudicare definitivamente il servizio 
mensa per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023;

- La determinazione dell’Aera Affari Generali e Gestione Risorse n. 75 del 
01.09.2023 si è proceduto al rinnovo contratto servizio mensa Scolastica A.S. 
2023/2024;

Richiamata altresì deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 01.03.2023 avente ad 
oggetto “Adeguamento compartecipazione di spesa delle famiglie per il servizio 
mensa scolastica”;

Verificato che l’indice ISTAT annuale per l’anno 2022 è del 7,99%;

Preso atto che si rende necessario adeguare le tariffe dello scorso anno scolastico 
all’indice ISTAT annuale 2022;

Dato atto che le tariffe in vigore dal settembre 2023 sono le seguenti:
 

SCUOLA dell’INFANZIA
SCUOLA PRIMARIA

Indicatore situazione economica equivalente   
€uro

REFEZIONE

Compartecipazione di spesa per 
ogni pasto

€uro
1 da            0,00 a       5.000,00 5,57
2 da      5.001,00 a     10.000,00 5,68
3 da    10.001,00 a     15.500,00 5,79
4 oltre 15.500,00 5,90

NO ISEE (COSTO PIENO) 6,17

Preso atto che si intendono confermate le agevolazioni già in vigore per l’anno 
scolastico 2022/2023;

Vista:
- La delibera di C.C. n. 8 del 18.03.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione Specificato (DUPS) 2023/2025;
- La delibera di C. C. n. 9 del 18.03.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2022 di nomina del Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Gestione Risorse;



Pag. 3

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO dell’adeguamento delle tariffe per il servizio di refezione scolastica 
dello scorso anno all’indice ISTAT annuale 2022 pari al 7,99%;

DI DARE ATTO che le tariffe in vigore dal mese di settembre 2023 sono le seguenti:

SCUOLA dell’INFANZIA
SCUOLA PRIMARIA

Indicatore situazione economica equivalente   
€uro

REFEZIONE

Compartecipazione di spesa per 
ogni pasto

€uro
1 da            0,00 a       5.000,00 5,57
2 da      5.001,00 a     10.000,00 5,68
3 da    10.001,00 a     15.500,00 5,79
4 oltre 15.500,00 5,90

NO ISEE (COSTO PIENO) 6,17

DI PRENDERE ATTO che si intendono confermate le agevolazioni già in vigore per l’anno 
scolastico 2022/2023;

 

Il Responsabile del Servizio
Maj Annalisa



Pag. 4


